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1 Sammanfattning 
KPMG har av Härnösands kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 
hantering av statsbidrag.  
Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen och nämnderna i 
tillräcklig omfattning styr och följer upp statsbidragen samt har en beredskap för om/när 
de upphör.  
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och 
nämnderna inte i tillräcklig omfattning styr och följer upp statsbidragen, samt att 
styrelsen och nämnderna delvis har en beredskap för om/när de upphör  
Bakgrunden till vår samlade bedömning är granskningen visat att kommunen inte har 
antagit styrdokument som reglerar en systematisk process för att styra och följa upp 
statsbidragen. Vi noterar att de tjänstepersoner och politiker som intervjuats vittnar om 
att det finns en god kontroll på hanteringen av statsbidrag, samt att det råder en tydlig 
uppfattning om att alla tillgängliga statsbidrag som hör till nämndernas 
kärnverksamheter ansöks/rekvireras.  
Vi har i vår granskning inte kunna verifiera, varken att alla bidrag söks eller att det görs 
en prövning av om bidraget ska sökas. Vi menar att bidrag även bör prövas utifrån 
risken att kostnader för verksamhet, t ex personalkostnader, kvarstår om/när bidraget 
upphör.  
 

I det följande redovisas samlad bedömning av revisionsfråga per revisionsobjekt: 
Finns rutiner för att säkerställa att det finns information om tillgängliga statsbidrag att 
söka samt att det är tydligt vem som fattar beslut om statsbidrag ska sökas eller ej?  

Kommunstyrelsen Delvis 

Arbetslivsnämnden Delvis 

Skolnämnden I allt väsentligt 

Socialnämnden Delvis 

Tas hänsyn till risker för ökade kostnader för kommunen vid ansökan om 
statsbidrag? 

Kommunstyrelsen Delvis 

Arbetslivsnämnden Delvis 

Skolnämnden Delvis 

Socialnämnden Delvis 
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Finns en beredskap om/när bidragen upphör? 

Kommunstyrelsen Nej 

Arbetslivsnämnden Nej 

Skolnämnden Nej 

Socialnämnden Nej 

Finns tillförlitliga och säkra rutiner för återrapportering/redovisning till av riktade 
statsbidrag? 

Kommunstyrelsen Delvis 

Arbetslivsnämnden Delvis 

Skolnämnden Delvis 

Socialnämnden Nej 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen och 
nämnder att följa de rekommendationer som anges i slutet av denna rapport.  
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2 Bakgrund 
KPMG har av Härnösand kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens hantering av statsbidrag. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024. 
Kommunerna tilldelas möjlighet att söka många olika typer av statsbidrag, vilka delas i 
generella och riktade statsbidrag. De riktade statsbidragen ställer ofta krav på direkta 
åtgärder, kommunal medfinansiering eller att kommunen inte får genomföra 
effektiviseringar (som medför minskade kostnader) inom området som statsbidraget 
avser. 
För allt fler kommuner har vissa av de riktade statsbidragen nu kommit att bli av sådan 
storlek att de används som en direkt delfinansiering av den kommunala verksamheten. 
Det innebär en risk om/när stadsbidragen upphör och verksamheten behöver 
finansieras med egna medel.  
Det ekonomiska beroendet av riktade statsbidrag medför en risk då kommunen kan 
missa att söka ett statsbidrag eller av okunskap vidta åtgärder som medför att rätten till 
statsbidraget försvinner. Vidare finns för vissa av bidragen risk att kostnader kvarstår 
för kommunen när erhållna statsbidrag upphör. 
Det finns av dessa anledningar skäl att granska att den interna kontrollen avseende att 
bevaka, söka, beräkna och återrapportera statsbidrag är väl fungerande. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen och nämnderna i 
tillräcklig omfattning styr och följer upp statsbidragen samt har en beredskap för om/när 
de upphör.  
Granskningen avser besvara följande revisionsfrågor:  

— Finns rutiner för att säkerställa att det finns information om tillgängliga statsbidrag 
att söka samt att det är tydligt vem som fattar beslut om statsbidrag ska sökas eller 
ej?  

— Tas hänsyn till risker för ökade kostnader för kommunen vid ansökan om 
statsbidrag?  

— Finns en beredskap om/när bidragen upphör?  

— Finns tillförlitliga och säkra rutiner för återrapportering/redovisning till av riktade 
statsbidrag?  

Granskningen har avgränsats till kommunstyrelsen, skolnämnden, socialnämnden och 
arbetslivsnämnden under år 2024.  
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2.2 Revisionskriterier 
I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  
— Kommunallagen 6 kap. 6 § 

— Förordningar om särskilda statsbidrag inom nämndernas ansvarsområden. 

— Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut 

2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom:  
- Dokumentstudier av: 

o Gemensamt reglemente för kommunstyrelse och nämnder 
o Delegationsordning kommunstyrelsen 2023-2026 
o Arbetslivsnämnden rutindokument för statsbidrag 
o Skolnämndens processbeskrivning för statsbidrag 
o Skolnämndens uppföljning av erhållna statsbidrag 
o Socialnämndens uppföljning av erhållna statsbidrag 
o Årsredovisning 2023 
o Fyramånadersrapport jan - april 2024 
o Fyramånadersrapport maj - augusti 2024  

 
- Intervjuer har genomförts med: 

o Kommunstyrelsens ordförande 
o Kommundirektör 
o Administrativ chef 
o Arbetslivsnämndens ordförande 
o Förvaltningschef arbetslivsförvaltningen 
o Enhetschef arbetslivsförvaltningen 
o Nämndsekreterare arbetslivsnämnden 
o Chef för arbetslivsförvaltningen 
o Socialnämndens ordförande 
o Chef för socialförvaltningen 
o Verksamhetschef socialförvaltningen 
o Skolnämndens ordförande 
o Chef för skolförvaltningen 
o Utredare inom skolförvaltningen 
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De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer.  
 

 
 
 
Rapporten är faktakontrollerad av de intervjuade 
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Ansvar och rutiner 

Ansvar 
Statsbidrag ingår inte specifikt i reglemente1 eller delegationer2. 
Kommundirektören har utifrån gällande krav från Socialstyrelsen lämnat fullmakt till 
tjänstepersoner inom socialförvaltningen, som ges rätt att för kommunens räkning 
ansöka om eller rekvirera statsbidrag samt att kommunicera med berörda myndigheter 
i statsbidragsärenden inom nämndernas ansvarsområde. Ingen fullmakt är tecknad för 
tjänstepersoner i övriga granskade förvaltningar  
Det är inte tydliggjort, varken i fullmakten eller i annat styrdokument vem som har 
ansvaret att säkerställa att det finns information om tillgängliga statsbidrag att söka, 
samt vem som har rätt att fatta beslut om statsbidrag ska sökas eller ej. I 
faktagranskningen uppges att kommundirektören har efterfrågat behovet av detta vad 
gäller statsbidrag från andra myndigheter än Socialstyrelsen.  
I intervjuer framgår att representanter både för styrelse/nämnder och förvaltningar 
anser att bevakning, ansökan och rapportering av statsbidrag tillhör normala 
ansvarsområdet för chefer inom respektive område. Kommunstyrelseförvaltningen 
bedömer att det råder god kontroll över de riktade statsbidragen i samtliga 
verksamheter. 

Rutiner 
I samtliga genomförda intervjuer bekräftas att det inte finns några övergripande rutiner 
för ansökan, budgetering, användande, återrapportering av statsbidrag.  
Samtliga nämnder uppger i intervjuer att de har uppdrag att söka alla statsbidrag som 
är tillgängliga för nämndens verksamhet. Detta härstammar från ”Årsplan 2024”, där 
kommunfullmäktiges övriga prioriteringar samt uppdrag till kommunstyrelsen, nämnder 
och helägda bolag innefattar att Uppdra till samtliga verksamheter att arbeta för att 
tillsammans säkerställa att kommunen för del av de bidrag och intäkter som kommunen 
har rätt till 
Vid granskningen framkommer att styrelsen och nämnderna har olika former av rutiner 
för hantering av statsbidrag. Kommunstyrelsens och kommunledningens 
representanter uppger i intervjuer att detta är medvetet, då vissa verksamheter har 
betydligt större belopp att hantera i form av statsbidrag. Ingen av kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har dokumenterade rutiner som tydliggör hur risker för ökade 
kostnader vid upphörande av statsbidrag ska hanteras. (se nedan för beskrivning av 
respektive nämnd 

 
1 Gemensamt reglemente för kommunstyrelse och nämnder i Härnösands kommun giltigt tom 2027-01-31, 
KF 2023-05-22 
2 Delegation kommunstyrelsen 2023-2026, KS §88, 2024-04-03,  
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Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen har, relativt andra nämnder, en liten del riktade statsbidrag som är 
tillgängliga att söka för den verksamhet som bedrivs inom 
kommunstyrelsen/kommunstyrelseförvaltningen (2024 redovisades 2,7 msek på konto 
35810, EU-bidrag, se bilaga 1). I intervjuer nämns att det är varje chef som har till 
uppgift att bevaka och söka statsbidrag för respektive verksamhet. Många av de bidrag 
som söks är för kommunens prioriterade områden, där kommunstyrelsen har en 
samordnande roll. Som exempel nämns suicidprevention och brottsförebyggande vara 
områden där kommunen erhåller riktade statsbidrag. Det bekräftas i intervjuer att 
riktlinjer för kommunstyrelsens hantering av statsbidrag saknas, samt att ansvaret ingår 
i respektive chefs ansvarsområde utan att vara specificerat i delegation eller fullmakt. 
I intervjuer uppges att kommunstyrelsens verksamheter inte drabbats av ökade 
kostnader vid upphörande av statsbidrag. Kommunledningen uppger dock att övriga 
verksamheter i kommunen drabbats av upphörande av statsbidrag, med Skolverkets 
förändrade bidrag för mindre barngrupper i förskolan som exempel. Nämnderna har 
dock eget ansvar att ta reda på och bedöma tillgängliga statsbidrag, samt risker för 
ökade kostnader vid upphörande. 
SKR’s omvärldsbevakning är en viktig källa för att nå kunskap om statsbidragens 
utveckling. En genomgång har genomförts av verksamhetens stora statsbidrag, där det 
konstateras att utbetalningar sker i enlighet med lagd budget för bidragen. De 
intervjuade uppger att det inte fattats något beslut att avstå söka statsbidrag av större 
karaktär.  

Arbetslivsnämnden 
Arbetslivsnämnden är den nämnd som har störst andel av verksamheten som är 
ekonomiskt beroende av riktade statsbidrag då nämndens verksamhet till stora delar 
inte är lagstadgad (2024 redovisades 26,2 msek på konto 35120 lönebidrag, se bilaga 
1). I intervjuer bekräftas att nämnden inte har några övergripande riktlinjer för hantering 
av statsbidrag.  
Till varje statsbidrag finns instruktioner från bidragsgivaren, t ex hur bidraget får 
användas, hur det ska redovisas samt former för återrapportering. Riktade stadsbidrag 
erhålls från flera olika myndigheter, se nedan. 

• Länsstyrelsen  

• Socialstyrelsen 

• Skolverket 

• Arbetsförmedlingen 

• Myndigheten för Yrkeshögskola  
  



 

 9 
© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 

 
Document classification: KPMG Public 

Härnösands kommun 
 Granskning hantering av statsbidrag 
 
 2025-01-09 

I intervjuer uppges att ledningsgruppen regelbundet diskuterar aktuella statsbidrag, och 
att nämnden enbart söker de som stödjer nämndens kärnverksamhet. Vidare uppges 
att budgetering av intäkter sker utifrån försiktighetsprincipen, där de statsbidrag som 
anses säkra inkluderas i budget. Till största delen erhålls bidrag i nivå med budget, och 
det anses vara sällan som ansökningar nekas. Dock är nämndens bidrag ofta 
varierande i belopp beroende hur många andra kommuner som söker dessa då de 
fördelas mellan de berättigade kommunerna.  
Även om ansökningar sällan nekas har nämnden en utmaning i de varierande belopp 
som erhålls. Exempel ges på elever i yrkesvux som inte fullföljer anmälda utbildningar, 
vilket innebär att kommunen har ökade kostnader i och med planering för större antal 
elever. I intervjuer anges att planering för detta sker i budgetskedet, där en realistisk 
uppskattning av antal elever görs utifrån tidigare sökmönster och erfarenheter. Det 
konstateras att detta är ett system som verksamheten accepterar, då yrkesvuxelever 
söker platser i flera kommuner för att sedan avsäga sig platsen eller helt enkelt inte 
ansluta vid uppstart. Arbetsrutiner för att hantera detta finns, dock inga som är 
dokumenterade. I intervju bekräftas att det saknas rutiner att dokumentera de beslut 
som fattas för att avstå söka ett statsbidrag. 
Ingen tjänsteperson på arbetslivsförvaltningen har fullmakt från kommundirektören, i 
intervjuer uppges att detta beror på att det är chefer i verksamheten som har ansvaret 
att ansöka och rapportera statsbidrag för nämndens räkning. 
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Skolnämnden 
Skolnämnden är den verksamhet i kommunen som erhåller mest bidrag i form av 
riktade statsbidrag (2024 redovisades 55,3 msek, se bilaga 1). En utredare är den 
tjänsteperson inom skolförvaltningen som har ansvaret att ansöka och bevaka 
statsbidragen från Skolverket. I intervjuer uppges att detta sker i nära samarbete med 
skolchef, controller och rektorer i verksamheten. För förtydligande av rutiner finns en 
framtagen processkarta som visar handhavande både för ansökan och redovisning av 
statsbidragen: 

 
Även skolnämnden uppger att budgetering av intäkter sker efter bedömning där de 
statsbidrag som anses säkra inkluderas i budget. I intervjuer uppges det ofta är 
problem med att tilldelade statsbidrag beslutas sent på året av regeringen, vilket 
försvårar nämndens budgetläggning för nästkommande år. Vissa statsbidrag erhålls 
beroende på hur många elever som är folkbokförda i kommunen som genomgår 
utbildningen, antal kommuninvånare eller hur många av kommunens lärare som 
genomför utbildningar. I intervjuer uppges budgetprocessen för år 2025 vara 
senarelagd för att kunna ha så aktuell situation som möjligt.  
Förvaltningen följer utvecklingen för varje enskilt statsbidrag, och de förändrade belopp 
kommunen erhåller år till år. Det, tillsammans med budgeterad intäkt för varje 
statsbidrag, bidrar till vad som beskrivs som en god kontroll på varje erhållet bidrag. I 
intervjuer beskrivs hur förvaltningsteamet runt statsbidrag fungerar, där ett flertal 
funktioner inom förvaltningen är delaktig i hanteringen av statsbidrag, framför allt 
skolchef, utredare, controller och rektorer.  
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Då verksamheten är beroende av riktade statsbidrag för att det ska vara möjligt att 
nämndens budget ska nås är åsikten att det ett flertal funktioner informerade och 
intresserade av intäkterna är liten risk för misstag i ansökningsprocesserna med. I 
intervju bekräftas att det saknas rutiner att dokumentera de beslut som fattas för att 
avstå söka ett statsbidrag. 
I intervjuer framgår att Skolnämnden drabbades hårt ekonomiskt vid upphörandet av 
”Statsbidrag för minskade barngrupper i förskolan” upphörde 2022. Åsikten är att 
skolnämnden och skolförvaltningen efter detta är uppmärksam på de risker som 
föreligger med att utöka verksamheten för att erhålla statsbidrag. Vissa av 
skolnämndens statsbidrag har genererat långvariga projekt, vilket inneburit att personal 
blivit inkonverterad under tiden som statsbidrag erhålls för verksamheten. Denna risk 
finns även fortsättningsvis, och i intervju poängteras att erhållna statsbidrag ska ske för 
kärnverksamhet. Grundtanken att statsbidrag ska vara utöver erhållen budget för 
ytterligare förbättrad verksamhet gäller till stora delar inte för skolnämnden, då 
verksamheten är beroende av de erhållna statsbidragen för att nå en budget i balans. I 
intervju bekräftas att det saknas dokumenterade rutiner för att bedöma och hantera 
risker för ökade kostnader vid upphörande av statsbidrag.  
Ingen tjänsteperson på skolförvaltningen har fullmakt från kommundirektören. 

Socialnämnden 
I intervju bekräftas att det inte finns några dokumenterade rutiner/riktlinjer för hantering 
av statsbidrag inom socialnämnden. Bevakning av tillkommande/förändrade 
statsbidrag uppges ske genom mediabevakning av tjänstepersoner, där SKR är en 
viktig informationskälla som via nyhetsbrev och hemsida förmedlar viktig information 
om socialnämndens tillgängliga statsbidrag. Det framförs även att verksamheten söker 
alla de statsbidrag som är tillgängliga för nämnden (2024 saknas redovisade intäkter 
på konto 3511, statsbidrag. Se bilaga 1). Det saknas rutiner för att dokumentera 
diskussioner eller beslut om att söka/inte söka olika statsbidrag.  
I nämnden beslutar socialnämnden varje år om att erhålla statsbidrag för 
habiliteringsersättning3. I intervjuer uppges att det saknas beslut om varför detta 
statsbidrag hanteras i nämnden, medan andra statsbidrag som nämnden erhåller inte 
hanteras på samma sätt. I intervjuer uppges att endast säkra statsbidrag inkluderas i 
nämndens intäktsbudget. I nämndens fyramånadersrapport januari-april framförs att 
”Övriga intäkter avviker efter fyra månader med – 5,1 mnkr. Det är budgeterat för ett 
odefinierat bidrag om 20,5 mnkr för 2024, vilket per april motsvarar – 6,8 mnkr. Då det 
inte är något utfall ger det en stor avvikelse”. Prognosen för helåret var då – 22,2 mnkr 
för övriga intäkter. 4 I delårsrapporten förklaras delvis nämndens underskott mot 
budgeterade övriga intäkter med att det för 2024 budgeterades 20 mnkr för ett bidrag 
kopplat till minskat användande av timvikarier. Erhållet belopp är då fastställt till 
13,9 mnkr, en negativ avvikelse med 6,1 mnkr. Det odefinierade bidraget om 20,5 mnkr 
kvarstår utan ersättning. Vid granskningens förfrågan om detta bidrag har vi inte erhållit 
någon förklaring av socialnämndens budgetering av intäkter för riktade statsbidrag 
2024. 

 
3 Socialnämnden 2024-03-37 §26 ”Riktade statsbidrag gällande habiliteringen” 
4 Socialnämnden 2024-05-30 §53 ”Fyramånadersrapport” 
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I intervjuer beskrivs att nämndens statsbidrag ofta förändras med vad som för 
verksamheten är kort varsel, vilket skapar problem med att göra organisatoriska 
omställningar. Trots osäkerheten uppges prognos och budget ske så noggrant som 
möjligt med tillgänglig information. Som exempel ges tidigare ersättning för införande 
av välfärdsteknik, där en tekniker anställts och verksamheten byggts upp med hjälp av 
ersättande statsbidrag. När statsbidraget upphört fortsätter verksamheten, med sikte 
att införa tillräckligt stora kostnadsbesparande åtgärder med hjälp av välfärdsteknik för 
att täcka den tidigare ersättningen. Nya statsbidrag uppges alltid bedömas utifrån 
mervärde för verksamheten och risker för tillkommande kostnader. Liksom i övriga 
nämnder saknas dokumenterade rutiner för att bedöma och hantera risker för ökade 
kostnader vid upphörande av statsbidrag. 
Inom socialförvaltningen har verksamhetschef fullmakt från kommundirektören för att, 
inom socialnämndens verksamhetsområde, ansöka om eller rekvirera statsbidrag och 
att kommunicera med berörda myndigheter i statsbidrag ärenden. 

3.1.1 Bedömning 
Vår bedömning är att det inom skolnämnden i allt väsentligt finns rutiner för att 
säkerställa att det finns information om tillgängliga statsbidrag att söka samt att 
det är tydligt vem som fattar beslut om statsbidrag ska sökas eller ej.  
Vår bedömning är att det inom kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden och 
socialnämnden delvis finns rutiner för att säkerställa att det finns information om 
tillgängliga statsbidrag att söka samt att det är tydligt vem som fattar beslut om 
statsbidrag ska sökas eller ej. 
Bedömningen baseras på att det i intervjuer framkommit arbetsrutiner att bevaka 
information om tillgängliga statsbidrag. Bedömningen baseras även på att det i 
skolnämnden finns dokumenterad processbeskrivning som inkluderar information om 
tillgängliga statsbidrag.  Bedömningen baseras även på att skolnämnden har 
processbeskrivning av rutin för att säkerställa information om tillgänglig statsbidrag. 
Kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden och socialnämnden granskade saknar 
motsvarande processbeskrivning. Vi noterar att samtliga intervjuade beskriver en 
arbetsprocess för att säkerställa information om tillgängliga statsbidrag att söka. Vi 
noterar att det i arbetslivsnämnden finns detaljerade rutinbeskrivningar för 
ansökningsförfarandet, men att övergripande riktlinjer/rutiner som beskriver 
ansvarsfördelning och arbetssätt för att säkerställa att information om tillgängliga 
statsbidrag finns. Varken kommunstyrelsen eller socialnämnden har dokumenterade 
rutiner eller ansvarsfördelning. 
Vi noterar att ansvarsfördelning beskrivs som väl fungerande i samtliga intervjuer, med 
åsikten att det råder tydlighet vem som fattar beslut om statsbidrag ska sökas eller ej. 
Detta ansvar framgår dock inte av tillhandahållen dokumentation, vilket vi anser ökar 
risken för att otydligheter ska uppstå.  
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Vår bedömning är att kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden, skolnämnden och 
socialnämnden delvis tas hänsyn till risker för ökade kostnader för kommunen 
vid ansökan om statsbidrag 
Bedömningen baseras på att det i intervjuer framkommit en medvetenhet över risker 
för ökade kostnader för kommunen vid ansökan om statsbidrag, samt att detta uppges 
vara del av ledningsgruppernas diskussioner vid beslut att söka/inte söka statsbidrag. 
Då dokumenterade beslut saknas från dessa diskussioner kan vi inte verifiera i vilken 
grad nämnderna har hanterat denna risk. 
Vår bedömning är att kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden, skolnämnden och 
socialnämnden delvis saknar en beredskap om/när bidragen upphör 
Bedömningen baseras på att det saknas dokumenterade rutiner/riktlinjer för i vilken 
omfattning beslutsunderlaget inför ansökan ska beakta risken för ökade kostnader på 
sikt och vilken beredskap som kan komma att behövas om/när ett bidrag kan upphöra. 
Vi noterar att någon beredskap för att bidraget kan komma att upphöra inte beaktas i 
besluten. Arbetslivsnämnden, skolnämnden och socialnämnden har beskrivit ett 
problem med osäkerhet om statsbidraget kommer erhållas till planerade nivåer eller 
upphöra. I intervjuer framgår att osäkerheten innebär en medvetenhet att statsbidrag 
kan upphöra, men det saknas en beredskap för detta ska hanteras.  
Vi menar att bidrag även bör prövas utifrån risken att kostnader för verksamhet, t ex 
personalkostnader, kvarstår om/när bidraget upphör.  

3.2 Återrapportering 

Till nämnd 
I intervjuer uppges att statsbidragens utfall redovisas till nämnderna i övergripande 
resultat i ordinarie ekonomisk rapportering.  
Av intervjuer framgår att det för kommunstyrelsen framgår att det i 
verksamhetsplanen beskrivs vilka statsbidrag som sökts. I verksamhetsberättelsen 
framgår sedan vad som genomförts med ersättning från de riktade statsbidragen, samt 
en ekonomisk redovisning i form av resultaträkning. Bidragen uppges ofta kunna 
kopplas till de nyckelaktiviteter som styr mot kommunfullmäktiges prioriterade mål 
Arbetslivsnämnden anger att nämnden får rapportering när statsbidrag inleds eller 
avslutas. Nämndens ordförande är även inkluderad i ansökningsprocessen till vissa 
statsbidrag, utan att det är specificerat vilka bidrag som nämndsordförande ska vara 
involverad i.   
Skolnämnden anger att verksamheten ofta berättar vad som utförts för de medel som 
erhållits i statsbidrag. Nämndens ordförande har särskilt god insikt i de statsbidrag som 
erhålls, och påpekar att nämndens budget är beroende av dessa. Ingen rutin för att 
delge nämnden information om statsbidrag finns. I intervjuer framgår att det för 
skolnämnden statsbidrag används projektkoder och aktivitetsmätning i redovisningen 
för att kunna följa varje statsbidrag utifrån budget, inkomna intäkter och nedlagda 
kostnader. För att genomföra detta krävs att personalens lönekostnader är fördelade 
med angivna projekt- och aktivitetskoder. Det sker ingen detaljerad rapporteringen från 
denna redovisning i den ekonomiska redovisningen till skolnämnden.  
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Socialnämnden har som tidigare nämnt beslutat om habiliteringsersättning. Nämnden 
får i övrigt återapportering i form av ekonomisk redovisning i ordinarie rapportering. 
Ingen rutin för att delge nämnden information om statsbidrag finns i övrigt.  

Till myndigheterna 
I samtliga intervjuer har tjänstepersoner ansvariga för att återrapportera uppgifter 
tillhörande statsbidrag deltagit. I samtliga fall beskrivs rutiner för hur detta sker, samt 
att framhålls att det inte varit några felaktigheter i återrapportering av statsbidrag i 
någon av de granskade nämnderna samt kommunstyrelsen. Skolnämnden har som 
tidigare visats inkluderat detta i den processbeskrivning som finns, och använder 
skolverkets elektroniska tjänst för återrapportering i de statsbidrag där detta krävs.  

3.3 Bedömning 
Vår bedömning är att i kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden och skolnämnden 
delvis finns tillförlitliga och säkra rutiner för återrapportering/redovisning till av 
riktade statsbidrag 
Vår bedömning är att i socialnämnden saknas tillförlitliga och säkra rutiner för 
återrapportering/redovisning till av riktade statsbidrag 
Vi noterar att övergripande rutiner för att säkerställa återrapportering till myndigheter 
saknas i kommunen som helhet, kommunstyrelsen samt granskade nämnder med 
undantag för skolnämnden, se avsnitt 3.1. 
Vi noterar att skolnämnden uppger att projekt och aktivitetskoder används i 
redovisningen för att strukturerat kunna följa statsbidragens budget, intäkter och 
tillhörande kostnader. Vi anser att liknande struktur i redovisningen kan förenkla 
uppföljning och återrapportering av intäkter och kostnader, samt möjliggöra en 
ändamålsenlig kontroll över kommunens ersättning och kostnader kopplade till riktade 
statsbidrag. Då det i vissa fall kan finnas svårigheter att hålla detaljerad redovisning 
aktuell bör nyttan av detta vägas mot de administrativa kostnader för att uppehålla 
relevant information som uppkommer.  
Bedömningen baseras på att samtliga granskade nämnder och kommunstyrelsen har 
tjänstepersoner ansvariga för återrapportering, även om dessa i de flesta fall inte är 
tydligt utsedda för uppgiften. Vi anser dock att det är av vikt att utsedda tjänstepersoner 
har detta ansvar, för att kunna säkerställa en korrekt och i alla lägen genomförd 
återrapportering till berörda myndigheter. 
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  
Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen och nämnderna i 
tillräcklig omfattning styr och följer upp statsbidragen samt har en beredskap för om/när 
de upphör.  
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och 
nämnderna inte i tillräcklig omfattning styr och följer upp statsbidragen, samt att 
styrelsen och nämnderna delvis har en beredskap för om/när de upphör  
Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning. 
Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att:   

 Överväga att förtydliga vem i tjänsteorganisationen som har ansvaret att 
bevaka och ansöka om statsbidrag 

 Arbeta för framtagande av kommungemensamma och övergripande 
rutiner/riktlinjer för hantering av statsbidrag, inkluderande t ex bevakning, 
budgetering och rapportering. 

 Säkerställa att korrekt budgetering och redovisning av intäkter och 
kostnadsföring för riktade statsbidrag genom exempelvis användande av 
projekt- och aktivitetskoder i redovisningen.  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi arbetslivsnämnden att:   

 Överväga att förtydliga vem i tjänsteorganisationen som har ansvaret att 
bevaka och ansöka om statsbidrag 

 Säkerställa att beslut att söka/ej söka statsbidrag sker av tjänstepersoner med 
befogenhet att fatta dessa beslut, samt hur dess beslut ska dokumenteras 

 Arbeta för framtagande övergripande rutiner/riktlinjer för hantering av 
statsbidrag, inkluderande tex bevakning, budgetering och rapportering.  

 Säkerställa att korrekt budgetering och redovisning av intäkter och 
kostnadsföring för riktade statsbidrag genom exempelvis användande av 
projekt- och aktivitetskoder i redovisningen.  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi skolnämnden att:   

 Överväga att förtydliga vem i tjänsteorganisationen som har ansvaret att 
bevaka och ansöka om statsbidrag 

 Säkerställa att beslut att söka/ej söka statsbidrag sker av tjänstepersoner med 
befogenhet att fatta dessa beslut, samt hur dess beslut ska dokumenteras 

 Överväga återredovisning till nämnden avseende exempelvis budget, intäkt, 
kostnader samt utförd verksamhet 
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Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi socialnämnden att:   

 Överväga att förtydliga vem i tjänsteorganisationen som har ansvaret att 
bevaka och ansöka om statsbidrag 

 Säkerställa att beslut att söka/ej söka statsbidrag sker av tjänstepersoner med 
befogenhet att fatta dessa beslut, samt hur dess beslut ska dokumenteras 

 Arbeta för framtagande övergripande rutiner/riktlinjer för hantering av 
statsbidrag, inkluderande tex bevakning, budgetering och rapportering 

 Säkerställa återredovisning till nämnden avseende exempelvis budget, intäkt, 
kostnader samt utförd verksamhet.  

 Säkerställa att korrekt budgetering och redovisning av intäkter och 
kostnadsföring för riktade statsbidrag genom exempelvis användande av 
projekt- och aktivitetskoder i redovisningen.  
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A Bilaga 1 – Bidrag  
Intäkter per förvaltning, 2024 

Kod 
Ansvar 
Konto 

Ackumulerat utfall (tkr) 
Jan 24 - Mån 13 24 

Ansvar   
10 Kommunstyrelseförvaltning -7 482,10 
Konto   
35110 Driftbidrag -4 459,20 
35120 Lönebidrag -330,90 
35130 Sjuklön Försäkringskassan -26,20 
35810 EU-bidrag -2 665,80 
   
30 Arbetslivsförvaltning -48 899,60 
Konto   
35110 Driftbidrag -21 883,00 
35111 Statsbidrag -772,60 
35120 Lönebidrag -26 244,10 
   
51 Samhällsförvaltning -2 941,50 
Konto   
35110 Driftbidrag -2 124,40 
35120 Lönebidrag -572,50 
35750 Inv-bidrag nyttjandetid -23,50 
35810 EU-bidrag -221,10 
   
60 Skolförvaltning -79 181,60 
Konto   
35110 Driftbidrag -18 235,60 
35111 Statsbidrag -55 344,80 
35120 Lönebidrag -946,00 
35130 Sjuklön Försäkringskassan -204,00 
35610 Ers köp ej momspl vht -4 451,00 
   
74 Socialförvaltning -46 992,50 
Konto   
35110 Driftbidrag -45 388,50 
35120 Lönebidrag -606,30 
35130 Sjuklön Försäkringskassan -173,80 
35910 Övriga bidrag -805,10 
35920 Inbetalningar IFO -18,80 
Totaler  -185 497,30 
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